

بسمه تعالی

موضوع: قراردادهای ایران با دیگر کشورها از دوره قاجار تا کنون

تهیه کننده: شیما بنی خالد- دبیر تاریخ شهرستان رامشیر

بهار ۱۴۰۰

نام قرار داد	کشورهای طرف قرارداد	مفاد قرارداد
قرار داد گلستان	ایران و روسیه	ولایات گرجستان، داغستان، اران به همراه شهرها و روستاهای حاصل خیز آنها از ایران جدا شد. رود ارس مرز بین دو کشور قرار گرفت محرومیت از کشتیرانی در دریای خزر
قرارداد ترکمانچای	ایران و روسیه	جدایی ارمنستان (شامل ایالت ایروان و نخجوان) از ایران. تحمیل کاپیتولاسیون بر ایران و پرداخت ۵ میلیون تومان غرامت به روسیه.
قرارداد آخال	ایران و روسیه	جدایی سرزمین های شرق دریای خزر مانند خوارزم و ماوراء النهر.
قرارداد پاریس	ایران و انگلیس	جدایی افغانستان و هرات از ایران.
قرارداد گلداسمیت	ایران و انگلیس	جدایی مناطقی از سیستان و بلوچستان و انضمام آنها به خاک هندوستان.
امتیاز رویتر	ایران و انگلیس	حق احداث راه آهن، بهره برداری از منابع ایران، بهره برداری از جنگل، احداث قنات و آبیاری به مدت ۷۰ سال به "بارون رویتر" انگلیسی واگذار شد. و نیز اداره گمرک و صادرات همه نوع محصولات انگلیسی به ایران به مدت ۲۵ سال.
امتیاز توتون و تنباکو (رژی یا تالبوت)	ایران و انگلیس	انحصار خرید و فروش توتون و تنباکو در داخل و خارج از ایران به مدت ۵۰ سال به تالبوت انگلیسی واگذار شد.
عهدنامه فین کنشتاین	ایران و فرانسه	ناپلئون امپراتور فرانسه ایران را مناسب ترین راه دستیابی به هند می دید، از طرف دیگر دولت ایران درگیر جنگ با روسیه بود

و به متحدی قوی نیاز داشت(فرانسه) در نتیجه این عهدنامه بین دو کشور بسته شد.		
پایان دادن به کشمکش ها و اختلاف ایران و عثمانی با وساطت دولت های روسیه و انگلیس	ایران و عثمانی	قرارداد ارزنه الروم اول و دوم
تقسیم ایران به سه قسمت، منطقه شمالی تحت نفوذ روسیه، منطقه جنوبی تحت نفوذ انگلستان و منطقه مرکزی که بی طرف می باشد.	ایران و انگلیس و روسیه	قرارداد ۱۹۰۷
بر اساس این قرارداد دولت های روسیه و انگلیس، ایران را به دو قسمت تقسیم کردند: قسمت شمالی تحت نفوذ روسیه و قسمت جنوبی تحت اشغال انگلیس.	ایران و انگلیس و روسیه	قرارداد ۱۹۱۵
این قرار داد بین وثوق الدوله(ایران) و انگلیس منعقد شد. به موجب این قرار داد اداره امور دارایی و برخی وزارتخانه های ایران در اختیار انگلیس قرار گرفت. به علاوه وظیفه تجدید و ایجاد ارتش یکپارچه، تامین اسلحه و تدارکات به عهده افسران انگلیسی خواهد بود.	ایران و انگلیس	قرارداد ۱۹۱۹
هدف از آن، عقد قرارداد صلح بین این کشورها بود. براساس این پیمان مستعمرات آلمان بین متفقین تقسیم و بخش هایی از خاک آلمان به فرلنسه و لهستان واگذار گردید	بین نمایندگانی از کشورهای پیروز و شکست خورده در جنگ جهانی اول	پیمان صلح ورسای
آلمان با هدف مقابله با تهدیدات خارجی(به ویژه فرانسه)، این اتحاد را شکل داد.	آلمان، اتریش-مجارستان، ایتالیا	اتحاد مثلث یا سه گانه
فرانسه برای خروج از انزوای سیاسی پیش از جنگ جهانی اول، این پیمان را شکل داد.	فرانسه، روسیه، انگلیس	اتفاق مثلث یا سه گانه
صدور این اعلامیه در سال ۱۹۱۷ به معنای موافقت انگلستان با ایجاد سرزمین یهودی در فلسطین.	صدور این اعلامیه توسط انگلیس	اعلامیه بالفور

<p>این قرارداد در زمان مظفرالدین شاه انجام شد که بر اساس آن امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز ایران به مدت ۶۰ سال به یک سرمایه دار انگلیسی به نام ویلیام ناکس داریسی واگذار شد.</p>	<p>ایران و انگلیس</p>	<p>قرارداد نفتی داریسی</p>
<p>این قرارداد پس از لغو امتیاز نامه داریسی، توسط رضا شاه، با انگلستان منعقد شد که بر اساس آن سهم ایران نسبت به قرارداد قبلی اندکی افزایش یافت (فقط محدوده جغرافیایی جنوب به عنوان میدان نفتی به انگلیس داده شد) اما ۳۰ سال به مدت قرارداد قبلی اضافه شد.</p>	<p>ایران و انگلیس</p>	<p>قرارداد نفتی ۱۹۳۳</p>
<p>بعد از کودتای ۲۸ مرداد حکومت پهلوی بر سر مساله نفت با انگلیس و آمریکا به توافق رسید و تولید و فروش نفت ایران را به مدت ۲۵ سال به کنسرسیومی از شرکت های نفتی انگلیسی، آمریکایی، هلندی و فرانسوی واگذار کرد. به موجب این قرار داد نیمی از سود را برداشته و نیمی را به ایران پرداخت واگذار می کنند.</p>	<p>ایران و انگلیس و آمریکا</p>	<p>قرارداد نفتی کنسرسیوم</p>
<p>دولت ایران و عراق در سال ۱۳۵۴ برای رفع اختلافات مرزی و رفع مناقشه بر سر اروندرکنار، یک قراردادی را با میانجی گوی دولت الجزایر امضا کرد.</p>	<p>ایران و عراق</p>	<p>قرارداد الجزایر</p>
<p>قطعه نامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل که به جنگ تحمیلی عراق علیه ایران با ایجاد آتش بس و عقب نشینی به پشت مرزها پایان داد.</p>	<p>صدور توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد</p>	<p>قطعه نامه ۵۹۷</p>

پایان